
PO ROZVOLNĚNÍ V BRITÁNII POČTY
NAKAŽENÝCH PŘEKVAPIVĚ KLESAJÍ, VĚDCI
JSOU ZMATENI, NECHÁPOU PROČ
- CZ24 News | 29. července 2021

UK: Ve Velké Británii se očekávalo, že kvůli rozšířené variantě delta po uvolnění restrikcí značně
naroste počet případů koronaviru. Namísto toho ale počty nakažených už několikátý den klesají.
Vědci jsou z toho zatím zmateni. Přiznávají, že nemají jasné vysvětlení.

Počty nových případů klesaly po sedm dní. Ve středu se lehce zvedl na 27 734, ale stále se jednalo o
polovinu čísla, které Británie evidovala před týdnem.

Odborníci, kteří radí vládě, se přitom obávali, že úmysl premiéra Borise Johnsona rozvolnit na „Den
svobody“ 19. července většinu opatření povede k prudkému vzestupu nákazy. V obavách z nakažlivé
delty predikovali, že Británie by se mohla potýkat i se 100 tisíci nakaženými denně.

Experti už připouštějí, že hrozivá předpověď o sto tisících nakažených byla silně nadsazená. „Vidíme,
že epidemie delty začíná být stabilizovaná,“ říká Paul Hunter, profesor medicíny z Univerzity
Východní Anglie.

Přesto jsou pro mnohé odborníky klesající čísla překvapením. „Pokles případů v Anglii je skvělá
zpráva, ale taktéž nepochopitelná, vzhledem k progresivnímu uvolnění restrikcí,“ komentoval
statistiky virolog z Univerzity v Leedsu Stephen Griffin.

Proč v Británii čísla klesají?

Existuje několik teorií, proč k tomu mohlo dojít. Podle Huntera Británie možná dosáhla „kolektivní
imunity“. Lidé jsou imunní buď díky očkování proti koronaviru, nebo poté, co se z nemoci sami
uzdravili.

Více než 70 procent dospělých je plně naočkovaných a dalších 18 procent má za sebou první dávku
vakcíny. Británie patří mezi nejproočkovanější země na světě. Podle posledních odhadů úřadu pro
národní statistiky má 92 procent dospělých v Anglii a Walesu protilátky na covid-19 ve své krvi díky
očkování nebo předchozí infekci.

Podle Martina McKeeho, profesora evropského veřejného zdraví z Londýnské školy hygieny a
tropické medicíny, existují příliš významné regionální rozdíly, aby se mohlo mluvit o populační nebo
kolektivní imunitě. „Nemám jednoduchou odpověď, nikdo z nás ji nemá.“

Svou roli může hrát i menší ochota lidí testovat se vedená obavou, že by jim případný pozitivní
výsledek a povinná karanténa překazily plánovanou dovolenou. Podle odborníků je ale pokles příliš
strmý, než aby to byl hlavní důvod.

Letní prázdniny a ukončení školní docházky mohlo též přispět svým dílem. Dalším faktorem je konec
fotbalového mistroství Euro, po němž následoval nárůst případů.

„Nikdy jsem si nemyslel, že by Euro mohlo mít tak velký dopad, jaký – zdá se – mělo,“ uvádí Hunter.
„Ironicky, to mohlo učinit dalších šest měsíců trochu lehčích,“ dodává s odkazem na zvýšenou úroveň
imunity, kterou turnaj mohl vytvořit.

https://cz24.news/po-rozvolneni-v-britanii-pocty-nakazenych-prekvapive-klesaji-vedci-jsou-zmateni-nechapou-proc/
https://cz24.news/po-rozvolneni-v-britanii-pocty-nakazenych-prekvapive-klesaji-vedci-jsou-zmateni-nechapou-proc/
https://cz24.news/po-rozvolneni-v-britanii-pocty-nakazenych-prekvapive-klesaji-vedci-jsou-zmateni-nechapou-proc/
https://www.washingtonpost.com/world/europe/britain-covid-cases-plummet-mystery/2021/07/28/4fa3a734-ef7c-11eb-81b2-9b7061a582d8_story.html


Mladí lidé jako zdroj nákazy

Vláda i přes pozitivní vývoj vyzývá k opatrnosti. Podle premiérova mluvčího poslední statistiky ještě
dopad uvolnění restrikcí nereflektují. I vědci poukazují, že se čísla mohou na konci měsíce ještě
zvednout.

Zatímco počty nakažených klesají, hospitalizace a úmrtí na covid-19 jsou na vzestupu, ačkoliv
mnohem pomalejším tempem než během předchozích vln. V nemocnicích je šest tisíc pacientů,
nejvíce od března. Ve středu Británie zaznamenala 91 nových úmrtí.

Na nemocničních lůžkách se v poslední době objevuje stále více mladých, neočkovaných lidí, mezi
nimiž se momentálně nejvíce šíří covid-19. Někteří z nich se obávají možných nežádoucích účinků
vakcíny, ačkoliv se statisticky pohybují v řádech promile případů.

Vedoucí programu globálního veřejného zdravotnictví Edinburghské univerzity Devi Sridharová
očekává větší nárůst případů mezi mladými lidmi v září, až se otevřou školy. Britská vláda zatím
nechce očkovat děti mladší 12 nebo 18 let s tím, že vykazují přirozeně větší odolnost vůči covidu a
očkování by tento benefit zredukovalo.

https://www.nytimes.com/2021/07/28/world/europe/uk-coronavirus-vaccination-freedom-day.html

